Дело № 1-813/2023

УИД 16RS0049-01-2023-011148-48

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2023 года город Казань

Ново-Савиновский районный суд г. Казани в составе: председательствующего судьи Семенова О.В., 

с участием государственного обвинителя Исмагилова Д.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Фаизова Р.Э., 

при секретаре Фатхуллиной А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ---, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 199 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

--- 

--- 

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

--- 

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

--- 

---

---

---

--- 

---

---

---

---

--- 

---

---

---

---

---

---

---

---

---

--- 

---

В период с 01.01.2017 по 25.04.2017, более точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте генеральный директор ООО «ТД «Олимп» ФИО1, в нарушение ст. 57 Конституции Российской Федерации, а также вышеуказанных положений налогового законодательства, следуя возникшему преступному умыслу из корыстных побуждений, в целях незаконного уменьшения налоговых обязательств ООО «ТД «Олимп» перед бюджетной системой Российской Федерации, решил уклониться от уплаты налога на добавленную стоимость и налога на прибыль организаций, подлежащих уплате ООО «ТД «Олимп» в бюджет Российской Федерации по итогам каждого из налоговых периодов с 01.01.2017 по 31.12.2019 в особо крупном размере с целью незаконного распоряжения по своему усмотрению той частью денежных средств Общества, которая в виде налогов подлежала уплате в бюджетную систему Российской Федерации.

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

--- 

---

---

---

--- 

---

--- 

---

--- 

---

--- 

---

--- 

---

--- 

---

--- 

---

--- 

---

--- 

---

--- 

---

--- 

---

--- 

---

--- 

--- 

--- 

---

--- 

---

В результате вышеописанных преступных действий, направленных на уклонение от уплаты налогов путем включения в налоговые декларации поНДС и налогу на прибыль организаций, книги покупок, заведомо ложных сведений, ФИО1, в нарушении вышеуказанных правовых норм, в период с 01.01.2017 по 30.03.2020 уклонился от уплаты с ООО «ТД «Олимп» НДС за 1, 2, 3 и 4 кварталы 2017 года, 1, 2, 3 и 4 кварталы 2018 года и 1, 2, 3 и 4 кварталы 2019 года на сумму 24 758 311 руб. и налога на прибыль организаций за 2017, 2018 и 2019 годы на сумму 23 081 182 руб., а всего на общую сумму 47 839 493 руб., то есть, в соответствии с примечанием 1 к статье 199 УК РФ, в особо крупном размере.

ФИО1, уклоняясь от уплаты налогов с ООО «ТД «Олимп» в особо крупном размере, действовал с прямым умыслом, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба экономическим интересам государства и бюджетной системе Российской Федерации на сумму 47 839 493 рублей и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанного деяния признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, заявил ходатайство добровольно и после консультации с защитником.

Выслушав подсудимого ФИО1, государственного обвинителя Исмагилова Д.Н., защитника – адвоката Фаизова Р.Э., которые не возражали против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, учитывая, что подсудимый совершил преступление средней тяжести, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает пяти лет, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, и то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по данному факту по пункту «б» части 2 статьи 199 Уголовного кодекса Российской Федерации как уклонение от уплаты налогов, подлежащих уплате организацией, путем включения в налоговую декларацию и иные документы, представление которых в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах является обязательным, заведомо ложных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Принимая во внимание поведение подсудимого ФИО1 на предварительном следствии и в суде вопрос о его вменяемости сомнений у суда не вызывает, поскольку он адекватно воспринимает все события, в связи с чем суд признает его вменяемым.

При определении вида и меры наказания суд учитывает требования части 5 статьи 62 УК РФ, принимает во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного ФИО1, который в быту характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в силу пунктов «г», «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в силу части 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных в статье 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. По тем же мотивам суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, в порядке установленном статьи 53.1 УК РФ. 

Исходя из установленных по делу обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, характер и обстоятельства совершенного преступления, суд считает правильным назначить ему наказание в виде лишения свободы. При этом, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также отсутствие судимости, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции его от общества и с применением положений статьи 73 УК РФ. По тем же основаниям суд считает правильным не применять к нему наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного в качестве дополнительного вида наказания в санкции части 2 статьи 199 УК РФ.

Наложенный арест на имущество ФИО1 и ФИО7 подлежит снятию, поскольку гражданский иск по делу не заявлен и наказание в виде штрафа осужденному не назначается.

Руководствуясь статьями 314-316, 296, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 199 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в этот орган для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: документы, подшитые в дело, - хранить в материалах уголовного дела.

Снять арест на принадлежащее ФИО1 имущество: 

---

---

---

---

---

---

--- 

--- 

--- 

---

---

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: